6. Emanens, etiamsi iustam causam habeat aut praetendat, mittat tamen una cum literis excusatoriis quartam floreni partem ad communem fiscum.

7. Si quis autem post primam, secundam, aut ad secundam, aut ad summum tertiam admonitionem utique emanserit, is quasi Schismaticus, semetipsum ab hoc pio conuentu separans, habebitur, atque etiam prout domino Seniori et fratribus visum fuerit, coram Consistorio accusabitur. Si vero poenitentiam egerit, recipietur, iudicio tamen de irroganda mulcta, domino Seniori et caeteris fratribus relicto. Atque hic articulus de aliis quoque contumaciis intelligendus erit.

8. Conuentu fratrum loco consueto facto, pie de rebus piis ac fraterne conferetur, et more Dialectico de certa quadam materia theologica disputabitur.

9. Locus autem communis, de quo in proximo futuro conuentu disseretur, statim finito colloquio a Seniore nuncupetur.

10. Finito autem fraterno illo colloquio, omnes pastores in domo Senioris maneant, ibique cibum sumant; si vero quis ibidem se morosum aut incivilem gesserit, aut blasphemando, maledicendo, sive alio quocunque modo, cuiquam scandalo fuerit, is pro ratione delicti sui commissi, ex consensu Domini Senioris aliorumque fratrum, poena pecuniaria mulctabitur.

11. Si quis vel ante, vel post convivium insalutatis fratribus, seu absque venia discesserit, duos grossos argenteos pro mulcta numerabit, et utique quartam floreni partem in sumptus contribuet.

12. Si quoque aliquis ea, quae in conventu, aut in convivio acta vel facta, sive conclusa fuerint, divulgaverit, et aliis occasionem scandali vel calumniandi praeberit, dimidium Joachimicum pro mulcta dabit.

13. Si quis fratrum locum mutare voluerit, is id ipsum in tali fratrum congressu toti consensui significabit, ut de omnium consilio hoc fiat. Atque si quis ita locum mutans in hac Dioecesi

manserit, dimidiam Taleri partem, si vero penitus discedere voluerit, integrum Talerum in communem fiscum deponat.

14. Placuit etiam tam Domino Superintendenti, quam caeteris fratribus omnibus, ut quilibet novitius Pastor, pro introitu (ut ita dicitur) ad Ministerium, contribuat dimidium Joachimicum.

15. Conducibile quoque et ad aedificationem ut plurimum prodesse posse visum est, ut quilibet frater alterius fratris diligentem rationem habeat, atque si forte in officio suo negligens fuerit, aut in moribus inordinate se gesserit, quo Ministerium male audire faciat, ut iidem talia toti coetui significant palam, idque absque omni odio et aemulationis studio, saltem ex zelo pietatis ac futurae emendationis.

16. Et si quis hac ratione accusatus, et aut negligentiae, aut alicujus delicti, sive errati convictus fuerit, is pro arbitrio totius fraternitatis mulctabitur.

17. Econtra si quis aliquem falso, vel ex invidia seu odio et aemulatione accusaverit, et erratum sive commissum non liquidaverit, is eandem poenam, quae pro tali delicto constituenda fuisset, aut etiam majorem, prout visum fuerit, luet atque dependet.

18. Receptum quoque est a tota fraternitate dioecesi Tangermundensi addicta, ut semper unus aliquis fratrum villanorum ordine et successive illo ipso die examinis vel conventus de illo ipso loco communi seu materia, de qua constituendum erit colloquium, Tangermundae in in summo templo habeat concionem, ut specimen aliquod suae eruditionis exhibeat, et quisque auditorum sciat, de quanam materia, vel loco communi in illa Synodo tractabitur.

19. Si quis vero cum ordo ipsum tetigerit, concionari recusaverit, vel contumaciter emanserit, dependet pro mulcta tres taleros.

20. Si vero quis casu inopinato, ut morbo, vel alia inevitabili necessitate impeditus, ad conventum venire non potuerit, nec vel literis, vel per vicinum se excusaverit, causamque emansionis satis tempestive significaverit, quo concio proximo vicino demandari possit, numerabit qualibet vice in fiscum communem duos taleros.

21. Falsam autem emansionis causam praetendentes, et falsitatis suae convicti, duplo mulctabuntur, perinde ut supra de emansione a conventibus seu Synodis dictum est.

22. De Copulatione Vagantium ita sancitum est, ut in posterum ea nullo modo fiat absque consensu Senioris vel Domini Superintendentis, si quis fratrum hac in re peccaverit, tres Taleros pro mulcta dabit.

23. Insuper quoque in hoc conventu communi consensu sancitum est, si quis fratrum a quopiam

atrociter laesus aut injuria affectus fuerit, ut is nullam cum laedente ineat reconciliationem, neque rem cum ipso transigat aut componat insciis fratribus. Et sic laedens pecuniaria poena dignus inventus, inque ea condemnatus fuerit, tunc una pars istius poenae vel mulctae laeso fratri, altera vero communi fisco numerabitur.

24. Si quis in tali re contrarium fecerit, is integrum talerum in fiscum deponat.

25. Si quis fratrum vel cum suis nobiles, vel cum alio quopiam justam causam habuerit apud summum magistratum agendam, aut in officio suo violenter laesus fuerit, tunc tota fraternitas et consilio et auxilio illi aderit, atque si res postulerit, adjungantur ipsi ex numero fratrum duo aut etiam tres, qui tanquam advocati ipsi praesto erunt, et summis ipsum conatibus adjuvabunt.

26. Praeterea communi totius fraternitatis consensu receptum est, si quis fratrum cum quopiam suorum auditorum de rebus privatis controversiam aliquam habuerit, pastor, ne videatur semetipsum vindicare de adversario suo, non prohibeat ipsum, sine cognitione causae, adstare baptismati, nec absolutionem vel sacram coenam illi deneget, sed orta discordia, pastores ad se convocet, ut partem utramque audiant, cognitaque causa operam dent sedulo, ut pastor cum suo adversario quamprimum reconcilietur, ne aliis rudioribus scandalum praebetur, nec ministerium male audire cogatur.

27. De emeritis senibus ita constitutum est, ut, si quis ob senectam, aut aliam corporis sui membrorum debilitatem, muneri ecclesiastico diutius praeesse non posset, et alius ipsi substituendus esset, tunc substitutus aut succedens ejusmodi emerito et debili seni quotannis partem frumenti missarii in alimoniam, quamdiu vixerit, contribuat.

28. Si quis fratrum ex mortali hac vita, completo suo curriculo decesserit, tunc tres aut quatuor vicini fratres per semestre demortui fratris vices, in Ministerio administrando, sedulo peragant, nihilque proprii commodi (exceptis accidentibus) ex redditibus pastoralibus ejus loci sperent aut captent, sed omnia viduae ac liberis relictis, ratione anni gratiae (ut vocant) cedent, ita tamen ut fratres ipsi hac in re servientes, honeste a vidua tractentur.

29. Funus defuncti fratris, per quatuor viciniores accersitos, piis ac honestis ceremoniis, lectionibus ac cantionibus humi mandabitur, habita etiam ab uno fratrum concione funebri.

Unterschieden sind die Constitutiones von Joachim Asseburg, Johann Christian, Nikolaus Weide, Johannes Volgen, Joh. Sabel, Nikolaus Neiling, Thomas Raneberg, Albert Schröder, Philipp Nicolai, Georg Kinse, Peter Peithe, Joh. Froben, Christoph Jäger, Balthasar Kickermann, Jacob Friedrich, Theodor Ditmar, Fabian Schultze, Joh. Robiz, Stephan Hildebrand, Joachim Hirschfelder, Caspar Klostermann, Nic. Trier, Clemens Lenk, Barthold Siegfried, Paul Hübner.

62. Ritus in Ecclesia Tangermundensi plerique pene diu observati.

[Aus Küster, Tangermündische Denkwürdigkeiten, S. 73—76.]

In hac ecclesia praeter Epistolas et Evangelia dominicalia populo quatuor proponuntur lectiones.

1. Catechetica duplex a dominis diaconis. Una latior ac copiosior die solis h. VI. mat. per annuas vices in templo parochiali; Uter diaconorum hanc hic habet concionem, idem in pago Milter eodem anno explicat evangelia, et caetera ibidem administrat officia ecclesiastica, accidentium item solus fit particeps, nisi alter in ejus absentia vel morbo vel aliis de causis ipsius obire cogitur vices, tum ipse accidentia retinet. Altera ab inferiori diacono brevior et succincta die lunae in cœnobio.
2. Novi Testamenti a superiore Diacono die Martis.
3. Veteris Testamenti a Domino Pastore die Jovis.
4. Paulina die Veneris in cœnobio tam a Domino Pastore quam Dominis Diaconis suo ordine.

2. Si summæ festivitates celebrando veniunt et incipiuntur, a die solis per totam septimanam a concionandi labore feriantur ministri.

3. In summis festis diaconus, qui matutinam habet concionem, explicat textum evangelicum,

pastor alium convenientem. Alter diaconus lectionem Epistolæ.

4. Prima feria officium missæ peragit dominus pastor, et ex officio isti etiam habenda est concio vespertina, quam tamen diaconus, cui officium missæ incumbit, rogatus haut invitatus suscipit.

5. Feria secunda in cœnobio concio habenda est hora XII, ad quam habendam unus collegarum scholæ invitatur a ministerio, a domino pastore in festo natalitiorum Christi: a superiore diacono in festo Paschatos: ab inferiore in festivitate Pentecostes.

6. Circa dominicam adventus Domini incipiunt ministri publice orare pro felici novi magistratus aut senatus gubernatione, nec non pro novi consulis aut senatoris, si quis eligendus, electione: quæ intercessio continuatur usque ad I. dominicam post festum trium Regum.

7. Tempore adventus Domini cœtus symphonicus non canit in plateis, ut cives collegis scholæ canentibus Feria 3. Nat. et per totum an-

num in pulvere scholastico desudantibus aliquanto largiora honoraria communicent.

8. In natalitiis Christi media prima diei concio finitur peculiari gratiarum actione pro mirando S. Sanctæ incarnationis opere, et cantione sacra: Allein Gott in der Höh etc. ante concionem canitur: Der Tag, der ist so freuden etc. vel alia festo conveniens. Præterea ab hoc festo diebus solis usque ad festum purificationis ante concionem mediam canitur: Ein Kindelein so etc. vel alia de tempore.

9. Feria 3. Nativ. dominus pastor in missa auditores ad munificentiam erga collegas scholæ ostiatim cantaturos exhortatur, quæ canendi consuetudo impedit concionem vespertinam.

10. Ante festum circumcisionis Christi præfecti communis ærarii et cœnobii in curiam accersiti in præsentia senatus et domini pastoris acceptorum et expensorum rationem reddunt.

11. Post tempus quadragesimale diebus solis mane alter diaconus explicat evangelium dominicale. Pastor et alter diaconus partem historiæ passionis Domini; Quemadmodum etiam diebus martis und jovis loco ordinariorum textuum vel lectionum ejusdem historiæ explicatio continuatur.

12. Si festivitas Gregorii quotannis celebranda est prætoribus paulum ante a domino pastore de suggestu indicitur, et parentes monentur, ut tradant liberos suos præceptoribus eruditis, quo eorum animi ab ipso statim lacte sanctis præceptis informantur: Cum plus sit bene institui, quam bene nasci.

13. Die viridium parasceves quemadmodum et die ☿ præcedenti vespertina concio non habetur, sed tantum a collegis scholæ lamentationes prophetæ Jeremiæ decantantur, et passionis Domini historia a pueris legitur. Mane vero die ♃ tractatur doctrina de cœna die ♀ a diacono, qui vespertinis die solis precibus explicat epistolam, legitur integra historia passionis Christi, postmodo a pastore concluditur explicatio ejusdem historiæ.

14. Prima feria Paschatos media concio precatione peculiari, et cantione Domini Lutheri: Nun freut euch, lieben Christen etc. Nun lob mein Seele etc. finitur. Ante concionem canitur: Also heilig ist der Tag etc. Vel alia de festo.

15. Diebus Lunæ post Quasimodogeniti Mich. et Invocavit conciones in cœnobio intermittuntur ob solennes opificum conventus, et nundinas.

16. In diebus Rogationum videlicet die Lunæ post Domino Jucunditatis et Exaudi unus e ministris per vices in cœnobio habet concionem, primo quidem die de textu Matth. 6. Epistola legitur ex cap. 5. Jacobi. Secundo die de textu Luc. XI. Epistola legitur ex 1. Tim. 2. cap. Officium peragit diaconus, qui non concionatur, vel qui præest septimanæ. Finitis concionibus litania canitur cum collecta et benedictione populi. Num. 6.

17. Diebus Martis post vocem Jucunditatis et Exaudi, item ante festum Michaelis et post Simon. et Judæ concio non habetur propter nostras et Stenlienses nundinas.

18. Primo Pentecostes die peculiari precatione et cantione: Komm heiliger Geist etc. concludit Domino Pastor concionem.

19. Feria 3. concionem vespertinam impedit solennitas illa, qua ligneam avem in altum erectam jaculantur.

20. In festo Trinitat. materiæ tractantur convenientes præmissa cantione: Gott der Vater wohn uns bei.

21. Diebus Martis post Viti et Dionys. concionem habet pastor propterea quod dies examinis pastorum ruralium e Martis in diem Jovis mutatus est.

22. In festo Johannis Baptistæ proponitur ecclesiæ vaticinium Jesaiæ de Johanne, et historia conceptionis et nativitatis ipsius.

23. In messe et canicularibus diebus in cœnobio die Jovis non concionantur ministri.

24. In festo visitationis Mariæ, in quo hic nundinæ celebrantur, una duntaxat concio habetur, et quidem ab illo, qui vices concionandi sustinuit in diebus Rogationis.

25. Dominica, quæ proxime sequitur festum Nativitatis Mariæ, celebrantur hic Encœnia. Præcedente autem dominica hujus festi celebratio publice indicatur.

26. Singula anni quadrante in cœnobio sacra communio administratur, diebus Lunæ ante summa festa. Primo quidem die Lunæ post Palmarum semper secundo, tertio. Si S. Johannis et Michaelis festa incidunt in diem Mercurii, sacra communio administratur die Lunæ præcedentis septimanæ. Quarto si Natalitiorum dies inciderit in ☉ ♀ ☿ ♃ ♀ ♃ diem, die Lunæ post tertium dom. adventus sacra communio administrabitur, et hoc pridie de suggestu publice denunciatur.

27. Mane ministri verbi e templo parochiali cum scholæ collegis et alumnis illuc recta tendunt, æstivo tempore matutina sexta, hyberno autem septima justo ordine inter eundem servato et responsorio tempori conveniente decantato. Illis ipsis horis etiam deinde reliquæ conciones diebus profestis habentur.

28. Si festorum apostolicorum, vel aliorum sanctorum celebratio incidit die solis, lectio istius evangelii in concione matutina explicatur. Si vero die profesto vel ipso quo incidit vel præcedente vel sequente die, pro lubitu explicantur ordinati textus.

29. Baptismi administratio ordinarie fit hora 2. pomeridiana.

30. Tres vel quinque patrini, seu susceptores tantum ad administrationem baptismi ad-

mittuntur, quorum nomina baptistæ per obstetrices notificantur.

31. Copulationes sponsorum hora X. fiunt antemeridiana. Conciones funebres pomeridiana, quas solus habet dominus pastor.

32. Confitentes soli audiunt diaconi et honoraria æqualiter dividunt, sicut et soli baptizant, novosque sponso copulant per vices septimanarum, servato tamen honorario cuilibet copulanti, vel ordinarie vel precario urgente necessitate.

33. Pastoris ægroti vel peregre profecti loco, si alter collegarum, cujus septimana agitur, concionem habet funebrum, accipit dimidiam honorarii partem, quæ pro concione habenda mittitur. Si vero consignat, et semel proclamat nomina sponsorum novorum, facit id gratis, sicut gratis et baptizat dominus pastor, et novos sponso copulat, si abest alter collegarum, alter vero impeditur.

34. Si dominus pastor loco decumbentis vel absentis vel alias occupati diaconi audit confitentes, dimidium pretium sibi servat, postquam in duas æquales partes divisa sunt honoraria, dimidium illi mittit, cujus partes suplevit.

35. Sin vero diaconus præsens solus confitentes audire potest, tres partes honorarii sibi servat, quartam alteri mittit.

36. Idem modus in distribuendis accidentibus servandus est, si adest vidua vel heredes defuncti pastoris vel diaconi per tempus gratiæ. Pretium de funeribus debitum vel pro uniuscujusque voluntate et libertate auctum cuilibet manet integrum etiam in absentia.

37. Si facinorosi in arce morti adiudicati educuntur, ut pœnas luant meritas, ministris verbi a Dn. Castellano præter ordinarium pretium pro labore habito cum maleficis prandium et cœna adparatur. Pannum anglicum, quo interdum decorantur funera in exequiis, senatus distribuet ministris ecclesiæ et donat ei, quem ordo tangit.

38. Scortatores, adulteri, homicidæ, et qui similia publica scandala præbuere, prius non copulantur, nec ad s. cœnæ usum vel baptismum patrinorum loco admittuntur, quam pœnitentia acta dati scandali veniam ab ecclesia petunt per dn. pastorem suppressis autem pronominiibus.